Abrasivos flexibles
Información general para bandas de lija cortas y largas
El amplio programa de bandas cortas y largas está adaptado a las lijadoras de banda habituales
del mercado.
Las bandas cortas y largas de PFERD se denominan "Bandas de lija" según ISO 2976.
Ventajas:
 ■ Alta rentabilidad gracias al gran rendimiento
de lijado y a su larga vida útil.

cripción de pedido completa. Completar la
referencia con el tamaño de grano deseado.
 ■ Ejemplo de pedido:
EAN 4007220585269
BA 10/480 A 80
 ■ Aclaración ejemplo de pedido:
BA = banda de lija
10 = ancho T [mm]
480 = longitud L [mm]
A = abrasivo
80 = tamaño del grano
Recomendaciones de seguridad:
 ■ Tener en cuenta las recomendaciones
de seguridad de la VDS (Asociación
de fabricantes alemanes de abrasivos)
"Recomendaciones de seguridad para
el uso de bandas de lija". Encontrará la
información en www.pferd.com.
ø del ro-
dillo de la
máquina
[mm]
Velocidad de corte [m/s]
5 10 15 20 25 30 35 40
N.º de revoluciones [r.p.m.]
20 4.700 9.500 14.300 19.000 23.800 28.600 33.400 38.100
30 3.100 6.300 9.500 12.700 15.900 19.000 22.200 25.400
40 2.300 4.700 7.100 9.500 11.900 14.300 16.700 19.000
50 1.900 3.800 5.700 7.600 9.500 11.400 13.300 15.200
80 1.100 2.300 3.500 4.700 5.900 7.100 8.300 9.500
100 900 1.900 2.800 3.800 4.700 5.700 6.600 7.600
120 700 1.500 2.300 3.100 3.900 4.700 5.500 6.300
160 500 1.100 1.700 2.300 2.900 3.500 4.100 4.700
200 400 900 1.400 1.900 2.300 2.800 3.300 3.800
250 300 700 1.100 1.500 1.900 2.200 2.600 3.000
300 300 600 900 1.200 1.500 1.900 2.200 2.500
Rango de revoluciones
recomendado
Con esta tabla se pueden determinar las
revoluciones en r.p.m. según la velocidad de
corte. Velocidades recomendadas señaladas en
página 45.
Ejemplo:
BA 16/480 A 60
ø del rodillo de la máquina: 30 mm
Velocidad de corte: 20–30 m/s
Revoluciones: 12.700–19.000 r.p.m.
46 4
CatálogoPágina
El amplio programa de bandas cortas y largas está adaptado a las lijadoras de banda habituales

cripción de pedido completa. Completar la
referencia con el tamaño de grano deseado.
 ■ Ejemplo de pedido:
EAN 4007220585269
BA 10/480 A 80
 ■ Aclaración ejemplo de pedido:
BA = banda de lija
10 = ancho T [mm]
480 = longitud L [mm]
A = abrasivo
80 = tamaño del grano
Recomendaciones de seguridad:
 ■ Tener en cuenta las recomendaciones
de seguridad de la VDS (Asociación
de fabricantes alemanes de abrasivos)
"Recomendaciones de seguridad para
el uso de bandas de lija". Encontrará la
información en www.pferd.com.
ø del ro-
dillo de la
máquina
[mm]
Velocidad de corte [m/s]
5 10 15 20 25 30 35 40
N.º de revoluciones [r.p.m.]
20 4.700 9.500 14.300 19.000 23.800 28.600 33.400 38.100
30 3.100 6.300 9.500 12.700 15.900 19.000 22.200 25.400
40 2.300 4.700 7.100 9.500 11.900 14.300 16.700 19.000
50 1.900 3.800 5.700 7.600 9.500 11.400 13.300 15.200
80 1.100 2.300 3.500 4.700 5.900 7.100 8.300 9.500
100 900 1.900 2.800 3.800 4.700 5.700 6.600 7.600
120 700 1.500 2.300 3.100 3.900 4.700 5.500 6.300
160 500 1.100 1.700 2.300 2.900 3.500 4.100 4.700
200 400 900 1.400 1.900 2.300 2.800 3.300 3.800
250 300 700 1.100 1.500 1.900 2.200 2.600 3.000
300 300 600 900 1.200 1.500 1.900 2.200 2.500
Rango de revoluciones
recomendado
Con esta tabla se pueden determinar las
revoluciones en r.p.m. según la velocidad de
corte. Velocidades recomendadas señaladas en
página 45.
Ejemplo:
BA 16/480 A 60
ø del rodillo de la máquina: 30 mm
Velocidad de corte: 20–30 m/s
Revoluciones: 12.700–19.000 r.p.m.
Abrasivos flexibles
Máquina y medidas de las bandas
Fabricante Modelo máquina Bandas
Ancho/
longitud
[mm]
PFERD Lijadoras de banda neumática
PBS 3/200 DH 99 BA 3/305
BA 6/305
BA 9/305
BA 12/305
PWS 3/200 DH +
BSVH 25,5
PBSA 5/160 HV
925
BA 3/520
BA 6/520
BA 12/520
BA 16/520
BA 20/520
BA 6/610
BA 12/610
PBS 5/155 HV
BA 6/610
BA 10/480
BA 16/480
BA 20/480
BA 25/480
BA 12/610